
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНРЩРШАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.07.2023 №879
г. Вытегра

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования 
Вытегорского муниципального района на 
2021-2025 годы»

В связи с принятием решения Представительного Собрания 
Вытегорского муниципального района от 29 мая 2023 года № 655 «О 
внесении изменений в решение Представительного Собрания от 13.12.2022 
№ 588», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с постановлением Администрации Вытегорского 
муниципального района от 8 мая 2018 года № 586 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Вытегорского муниципального района» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 
Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 
29 марта 2019 года № 327, (с последующими изменениями) следующие 
изменения:

1) в графе 2 позиции «Объем финансового обеспечения программы» 
паспорта программы цифры «3 177 208,0», «728 333,0», «642 188,1» заменить 
соответственно цифрами «3 258 997,4», «810 122,3», «642 188,2»;

2) в разделе 3 программы цифры «3 177 208,0», «728 333,0», 
«642 188,1» заменить соответственно цифрами «3 258 997,4», «810 122,3», 
«642 188,2»;

3) в пункте 5.1 раздела 5 программы цифры «750 361,9», «152 508,2 
заменить соответственно цифрами «749 961,9», «152 108,2»;

4) в пункте 5.2 раздела 5 программы цифры «1 718 846,4», «358 306,0», 
«371 634,4» заменить соответственно цифрами «1716 717,0», «356 176,5», 
«371 634,5»;

5) в пункте 5.5 раздела 5 программы цифры «316 514,8», «137 094,4», 
заменить соответственно цифрами «400 833,6», «221 413,2»;



6) приложение 3 к программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению;

7) приложение 4 к программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению;

8) в графе 2 позиции «Объемы финансового обеспечения 
подпрограммы 1» паспорта подпрограммы 1 цифры «750 361,9», «152 508,2 
заменить соответственно цифрами «749 961,9», «152 108,2»;

9) в разделе 4 подпрограммы 1 цифры «750 361,9», «152 508,2 заменить 
соответственно цифрами «749 961,9», «152 108,2»;

10) приложение 3 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

11) в графе 2 позиции «Объем финансового обеспечения 
подпрограммы 2» паспорта подпрограммы 2 цифры «1 718 846,4», 
«358 306,0», «371 634,4» заменить соответственно цифрами «1716 717,0», 
«356 176,5», «371 634,5»;

12) в разделе 4 подпрограммы 2 цифры «1 718 846,4», «358 306,0», 
«371 634,4» заменить соответственно цифрами «1716 717,0», «356 176,5», 
«371 634,5»;

13) приложение 3 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

14) приложение 3 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции 
согласно приложению 5 к настоящему постановлению;

15) в графе 2 позиции «Объемы финансового обеспечения 
подпрограммы 5» паспорта подпрограммы 5 цифры «316 514,8», «137 094,4», 
заменить соответственно цифрами «400 833,6», «221 413,2»;

16) в разделе 4 подпрограммы 5 цифры «316 514,8», «137 094,4», 
заменить соответственно цифрами «400 833,6», «221 413,2»;

17) приложение 3 к подпрограмме 5 изложить в новой редакции 
согласно приложению 6 к настоящему постановлению;

18) приложение 4 к подпрограмме 5 изложить в новой редакции 
согласно приложению 7 к настоящему постановлению;

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Временно исполняющий полис
руководителя Администрации И.В. Перцев



Приложение 1
к постановлению 

Администрации района 
от 18.07.2023 №879

«Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Развитие образования Вытегорского 
муниципального района на 2021-2025 годы»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации программы за счет средств районного бюджета

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Источник финансового обеспечения Расходы (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7
Администрация района (управление 
образования Администрации 
района), МКУ «МФЦ», МУ «ЦОДУ 
ВМР», Управление ЖКХ, 
образовательные организации 
района

всего, в том числе 506978,5 652050,1 810122,3 642188,2 647658,3
собственные доходы 156649,8 189313,4 195353,6 205826,3 200439,3
средства федерального бюджета 14657,4 72478,9 74301,3 23731,9 14455,6
средства областного бюджета

335671,3 390257,8 540467,4 412630,0 432763,4

Подпрограмма «Развитие системы 
дошкольного образования»

всего, в том числе 126921,0 147180,7 152108,2 158389,6 165362,4
собственные доходы 18040,1 21716,2 25238,4 25177,3 25573,7
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 108880,9 125464,5 126869,8 133212,3 139788,7

Подпрограмма «Развитие системы 
общего образования»

всего, в том числе 282742,3 330229,9 356176,5 371634,5 375933,8
собственные доходы 47911,3 58946,4 66602,6 69499,8 69518,4
средства федерального бюджета 14657,4 20617,8 24139,5 23731,9 14455,6
средства областного бюджета 220173,6 250665,7 265434,4 278402,8 291959,8



Подпрограмма «Развитие системы 
дополнительного образования»

всего, в том числе 16383,8 16574,7 18924,9 19326,1 19765,7
собственные доходы 16383,8 16574,7 18924,9 19326,1 19765,7
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Кадровое 
обеспечение системы образования»

всего, в том числе 872,0 826,0 1012,0 912,0 912,0
собственные доходы 792,0 776,0 992,0 892,0 892,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 80,0 50,0 20,0 20,0 20,0

Подпрограмма «Комплексная 
безопасность и мероприятия по 
проведению ремонтных работ в 
муниципальных образовательных 
учреждениях»

всего, в том числе 27006,5 100283,3 221413,2 29990,8 22139,8
собственные доходы 21360,1 35301,2 24103,1 29990,8 22139,8
средства федерального бюджета 0,0 51861,1 50161,8 0,0 0,0
средства областного бюджета 5646,4 13121,0 147148,3 0,0 0,0

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации программы, прочие 
мероприятия в области 
образования»

всего, в том числе 51204,6 55455,5 58887,5 60135,2 61744,6
собственные доходы 50314,2 54498,9 57892,6 59140,3 60749,7
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 890,4 956,6 994,9 994,9 994,9

Подпрограмма «Развитие системы 
отдыха детей, их оздоровления и 
занятости»

всего, в том числе 1848,3 1500,0 1600,0 1800,0 1800,0
собственные доходы 1843,3 1500,0 1600,0 1800,0 1800,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».



Приложение 2
к постановлению 

Администрации района 
от 18.07.2023 №879

«Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Развитие образования Вытегорского 
муниципального района на 2021 -2025 годы»

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
объемов привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюджета и собственных 

средств областного бюджета, средств бюджетов поселений, организаций на реализацию программы

Источник финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6
всего 377 328,7 489 736,7 641 768,7 463 361,9 474 219,0
федеральный бюджет 14 657,4 72 478,9 74 301,3 23 731,9 14 455,6
областной бюджет 335 671,3 390 257,8 540467,4 412 630,0 432 763,4
бюджеты поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
организации 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
безвозмездные поступления от физических лиц (родительская плата за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях района)

27 000,0 27 000,0 27 000,0 27 000,0 27 000,0



Приложение 3
к постановлению 

Администрации района 
от 18.07.2023 № 879

«Приложение 3 к подпрограмме 1

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 1

Статус Наименование
ведомственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целево
й

показат
ель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма «Развитие системы

дошкольного
образования»

Администрация
района
(управление
образования
Администрации
района),
Управление ЖКХ, 
образовательные 
организации 
района, МУ 
«ЦОДУ ВМР»

X всего, в том 
числе 126921,0 147180,7 152108,2 158389,6 165362,4

собственные
доходы 18040,1 21716,2 25238,4 25177,3 25573,7

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

108880,9 125464,5 126869,8 133212,3 139788,7

Основное
мероприятие

Обеспечение
деятельности
образовательных
организаций
района,
реализующих
основную

Образовательные
организации
района

1

всего, в том 
числе 122107,6 142577,6 150748,0 156829,4 163802,2

собственные
доходы 17844,1 21230,5 23878,2 23617,1 24013,5

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



образовательную
программу
дошкольного
образования.
Развитие сети и
инфраструктуры
образовательных
организаций
района,
реализующих
основную
образовательную
программу
дошкольного
образования, для
обеспечения
доступности
дошкольного
образования в
районе

средства
областного
бюджета

104263,5 121347,1 126869,8 133212,3 139788,7

Основное
мероприятие

Обеспечение
предоставления
социальной
поддержки
родителям
(законным
представителям)
детей,
посещающих
образовательные
организации
района,
реализующие
образовательные

Администрация
района

3

всего, в том 
числе 4617,4 4268,8 0,0 0,0 0,0

собственные
доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

4617,4 4268,8 0,0 0,0 0,0



программы
дошкольного
образования

Основное
мероприятие

Присмотр и уход за
детьми-
инвалидами,
детьми-сиротами,
оставшимися без
попечения
родителей, а также
за детьми с
туберкулёзной
интоксикацией,
обучающимися в
муниципальных
образовательных
организациях,
реализующих
образовательную
программу
дошкольного
образования

Администрация
района

4

всего, в том 
числе 196,0 334,3 1360,2 1560,2 1560,2

собственные
доходы 196,0 334,3 1360,2 1560,2 1560,2

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 4
к постановлению 

Администрации района 
от 18.07.2023 № 879

«Приложение 3 к подпрограмме 2

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 2
Статус Наименование 

основного мероприятия
Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показатель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма Развитие системы 

общего образования
Администрация
района
(управление
образования
Администрации
района), МКУ
«МФЦ», МУ
«ЦОДУ ВМР»,
Управление
ЖКХ,
общеобразовател
ьные
организации
района

X всего, 
в том числе 282742,3 330229,9 356176,5 371634,5 375933,8

собственные
доходы 47911,3 58 946,4 66602,6 69499,7 69518,4

средства
федерального
бюджета

14657,4 20617,8 24139,5 23731,9 14455,6

средства
областного
бюджета

220173,6 250665,7 265434,4 278402,8 291959,8

Основное
мероприятие

Создание условий для 
реализации 
образовательных 
программ начального 
общего, основного 
общего, среднего 
общего образования.

Общеобразова
тельные
организации
района 1

всего,
в том числе 249112,0 287690,7 304279,4 320279,3 334232,5

собственные
доходы 47602,3 58184,3 64209,5 67224,0 67556,7

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



средства
областного
бюджета 201509,7 229506,3 240069,9 253055,3 266675,8

Основное
мероприятие

Обеспечение 
сохранения и 
укрепления здоровья 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций района

Общеобразоват
ельные
организации

2

всего,
в том числе 21011,6 22012,6 25624,2 26809,7 26632,3

собственные
доходы 308,7 339,3 864,4 864,4 860,8

средства
федерального
бюджета

11645,4 11417,6 13343,4 13343,4 12866,5

средства
областного
бюджета

9057,5 10255,7 11416,4 12601,9 12905,0

Основное
мероприятие

Обеспечение 
сохранения здоровья 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья за время 
пребывания в 
образовательных 
организациях района, 
реализующих 
адаптированные 
основные
общеобразовательные
программы

Общеобразова
тельные
организации
района

3

всего,
в том числе 0,0 5468,9 8318,3 7132,8 7132,8

собственные
доходы 0,0 280,6 1100,9 1100,9 1100,9

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 5188,3 7217,4 6031,9 6031,9

Основное
мероприятие

Создание условий для 
обучения детей из 
семей, относящихся к 
льготным категориям

Общеобразова
тельные
организации
района

4 всего,
в том числе 9480,9 5332,0 6280,9 6280,9 6280,9

собственные
доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



средства
областного
бюджета

9480,9 5332,0 6280,9 6280,9 6280,9

Основное
мероприятие

Реализация
регионального проекта 
«Цифровая
образовательная среда»

Общеобразова
тельные
организации
района

5

всего, 
в том числе 0,0 3307,1 10018,4 7266,4 0,0

собственные
доходы 0,0 141,4 427,8 310,3 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 3039,1 9207,0 6677,9 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 126,6 383,6 278,2 0,0

Основное
мероприятие

Реализация
регионального проекта 
«Современная школа»

Общеобразова
тельные
организации
района

6

всего,
в том числе 3137,8 4692,6 0,0 2210,1 0,0

собственные
доходы 0,3 0,5 0,0 0,2 0,0

средства
федерального
бюджета

3012,0 4504,4 0,0 2121,5 0,0

средства
областного
бюджета

125,5 187,7 0,0 88,4 0,0

Основное
мероприятие

Реализация
регионального проекта 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации 
(Вологодская область)»

Общеобразова
тельные
организации
района

7

всего, 
в том числе 0,0 1726,0 1655,3 1655,3 1655,3

собственные
доходы 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 1656,7 1589,1 1589,1 1589,1

средства
областного
бюджета

0,0 69,1
/ /

------------- -----^
^ 6 4 2 66,2

0  /  Администрация 
[ ;;; С0[ Вытегорского | ° ' ы | | : : ) 

муниципального / £  p 'j  
района

».



Приложение 5
к постановлению 

Администрации района 
от 18.07.2023 № 879

«Приложение 3 к подпрограмме 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 4

Статус Наименование 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Целевой
показатель

Источник финансового 
обеспечения

Расходы, тыс.руб.
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма Кадровое обеспечение 

системы образования
ИТОГО всего, в том числе 872,0 826,0 1012,0 912,0 912,0

собственные доходы 792,0 776,0 992,0 892,0 892,0
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета

80,0 50,0 20,0 20,0 20,0

Основное
мероприятие

Создание условий для 
совершенствования 
целевой подготовки, 
привлечения и 
закрепления молодых 
кадров в организациях 
образования района

Администрация 
района (управление 

образования 
Администрации 

района), МУ «ЦОДУ 
ВМР»; 

образовательные 
организации района

1 всего, в том числе 872,0 826,0 912,0 912,0 912,0
собственные доходы 792,0 776,0 892,0 892,0 892,0
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета

80,0 50,0 20,0 20,0 20,0



Основное
мероприятие

Обеспечение
непрерывности
системы повышения
квалификации
работников
образования

Администрация 
района (управление 

образования 
Администрации 

района), МУ «ЦОДУ 
ВМР»; 

образовательные 
организации района

2 всего, в том числе 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0
собственные доходы 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Формирование новых 
подходов к 
образованию

Администрация 
района (управление 

образования 
Администрации 

района), МУ «ЦОДУ 
ВМР»; 

образовательные 
организации района

3 всего, в том числе 0,0 0,0 55,0 0,0 0,0
собственные доходы 0,0 0,0 55,0 0,0 0,0
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 6
к постановлению 

Администрации района 
от 18.07.2023 № 879

«Приложение 3 к подпрограмме 5

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 5

Статус Наименование 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показатель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма Комплексная 

безопасность и 
мероприятия по 
проведению 
ремонтных работ в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях

ИТОГО X всего,
в том числе

27006,5 100283,3 221413,2 29990,8 22139,8

собственные
доходы

21360,1 35301,2 24103,1 29990,8 22139,8

средства
федерального
бюджета

0,0 51861,1 50161,8 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

5646,4 13121,0 147148,3 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Обеспечение
комплексной
безопасности в
образовательных
организациях
района и прочих
организациях

образовательны 
е организации 
района, 
Управление 
ЖКХ

2

всего,
в том числе

27006,5 46196,5 169098,5 29990,8 22139,8

собственные
доходы

21360,1 35236,4 24040,3 29990,8 22139,8

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



образования района средства
областного
бюджета

5646,4 10960,1 145058,2 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Реализация
регионального
проекта
«Современная
школа»

Администрация
района,
Управление
ЖКХ,
образовательны 
е организации 
района

2

всего, 
том числе 0,0 54086,8 52314,7 0,0 0,0

собственные
доходы

0,0 64,8 62,8 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 51861,1 50161,8 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 2160,9 2090,1 0,0 0,0



Приложение 7
к постановлению 

Администрации района 
от 18.07.2023 № 879

«Приложение 4 к подпрограмме 5

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
объемов привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюджета и собственных 
средств областного бюджета, средств бюджетов поселений, организаций на реализацию подпрограммы 5

Источник финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6
всего 5646,4 64982,1 197310,1 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 51861,1 50161,8 0,0 0,0
областной бюджет 5646,4 13121,0 147148,3 0,0 0,0
бюджеты поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
организации 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
безвозмездные поступления от физических лиц (родительская 
плата за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях района)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


